



**Diário Oficial**  
Municípios de Santa Catarina

Terça-feira, 14 de maio de 2024 às 09:31, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

**Nº 5966118: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO LIC. 58/2024**

ENTIDADE

Prefeitura municipal de São Bernardino

MUNICÍPIO

São Bernardino



<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5966118>

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública  
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC  
<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br>



Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

Processo Administrativo: 58/2024  
Processo de Licitação: 58/2024  
Data do Processo: 18/04/2024

Folha: 1/3

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, DALVIR LUIZ LUDWIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a ) Processo Nr.: 58/2024  
b ) Licitação Nr.: 6/2024-CC  
c ) Modalidade: Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia  
d ) Data Homologação: 14/05/2024  
e ) Data da Adjudicação: 14/05/2024 Sequência: 1  
f ) Objeto da Licitação O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUTAR A PRIMEIRA ETAPA DA REVITALIZAÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL BAIRRO SCHEID DE ACORDO COM AS DISPOSIÇÕES PERTINENTES NO PROJETO CIVIL DE ENGENHARIA EM ANEXO.

g ) Fornecedores e Itens Vencedores: (em Reais R\$)

|  | Unid. | Qtidade | Descto (%) | Preço Unitário | Total do Item |
|--|-------|---------|------------|----------------|---------------|
|--|-------|---------|------------|----------------|---------------|

#### STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA (6348)

|    |   |     |        |   |        |          |
|----|---|-----|--------|---|--------|----------|
| 1  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - Marca: Própria  | M2  | 2,5    | - | 269,03 | 672,58   |
| 2  | DEMOLIÇÃO DE PAREDES DE ALVENARIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITANDO - Marca: Própria               | M3  | 50     | - | 68,69  | 3.434,50 |
| 3  | DEMOLIÇÃO DE BANCO DE CONCRETO, DE FORMA, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                       | M3  | 4,95   | - | 82,12  | 406,49   |
| 4  | REMOÇÃO DE ALAMBRADO METÁLICO, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                                  | M2  | 140,72 | - | 7,67   | 1.079,32 |
| 5  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                             | Und | 13,02  | - | 9,88   | 128,64   |
| 6  | REMOÇÃO DE LOÇAS SANITARIAS, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                                    | Und | 20     | - | 13,21  | 264,20   |
| 7  | REMOÇÃO DE TRAVE DE FUTSAL E TABELA DE BASQUETE, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                | Und | 4      | - | 102,38 | 409,52   |
| 8  | DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                                  | M3  | 65,43  | - | 6,73   | 440,34   |
| 9  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, SEM REAPROVEITAMENTO - Marca: Própria                             | M2  | 169,21 | - | 18,64  | 3.154,07 |
| 10 | DEMOLIÇÃO DE VIGA DE CONCRETO, SEM APROVEITAMENTO - Marca: Própria                                    | M3  | 0,92   | - | 584,61 | 537,84   |
| 11 | CONCRETAGEM DE VIGAS FCK25MPA COM USO DE BOMBA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - Marca: Própria | M3  | 0,92   | - | 724,85 | 666,86   |

São Bernardino, 14 de Maio de 2024.

-----  
DALVIR LUIZ LUDWIG  
Prefeito Municipal

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**CONCORRÊNCIA**  
**Nr.: 6/2024 - CC**

Processo Administrativo: 58/2024  
Processo de Licitação: 58/2024  
Data do Processo: 18/04/2024

Folha: 2/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA (6348)**

|    |  |    |        |   |        |           |
|----|--|----|--------|---|--------|-----------|
| 12 | ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. - Marca: Própria   | KG | 16,75  | - | 17,61  | 294,97    |
| 13 | ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 - Marca: Própria  | KG | 32,2   | - | 14,48  | 466,26    |
| 14 | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES - Marca: Própria   | M2 | 12,24  | - | 64,50  | 789,48    |
| 15 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCO CERÂMICO FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM(ESPESURA 11,5M) DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SE M VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. - Marca: Própria | M2 | 425,8  | - | 100,34 | 42.724,77 |
| 16 | CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS - Marca: Própria  | M2 | 964,2  | - | 4,85   | 4.676,37  |
| 17 | MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS) - Marca: Própria  | M2 | 964,2  | - | 42,40  | 40.882,08 |
| 18 | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017 - Marca: Própria   | M3 | 2,88   | - | 198,26 | 570,99    |
| 19 | TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-92 (1,48kg/m²), DIAMETRO DO FIO =4,2 MM, LARGURA= 2,45 x 6,0m de COMPRIMENTO ESPACAMENTO DA MALHA =15X15CM - Marca: Própria   | M2 | 57,6   | - | 12,39  | 713,66    |
| 20 | EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVECIONAL, NÃO ARMADO, ESPESSURA DE 10CM. - Marca: Própria  | M3 | 5,76   | - | 801,68 | 4.617,68  |
| 21 | CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 - Marca: Própria   | M2 | 123,3  | - | 25,32  | 3.121,96  |
| 22 | PORTA DE ABRIR EM FERRO 600X290CM, COM CHAPA, INCLUSOS GUARNIÇÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO- 01UNIDADE - Marca: Própria   | M  | 17,4   | - | 597,64 | 10.398,94 |
| 23 | VERGAS E CONTRA - VERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E JANELAS - Marca: Própria  | M  | 79,15  | - | 118,24 | 9.358,70  |
| 24 | APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS - Marca: Própria  | M2 | 1296,2 | - | 3,29   | 4.264,50  |
| 25 | APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS - Marca: Própria   | M2 | 520,3  | - | 20,58  | 10.707,77 |
| 26 | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016 - Marca: Própria   | M2 | 775,9  | - | 13,91  | 10.792,77 |

São Bernardino, 14 de Maio de 2024.

-----  
DALVIR LUIZ LUDWIG  
Prefeito Municipal

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**CONCORRÊNCIA  
Nr.: 6/2024 - CC**

Processo Administrativo: 58/2024  
Processo de Licitação: 58/2024  
Data do Processo: 18/04/2024

Folha: 3/3

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**STAAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA (6348)**

|    |  |     |        |   |          |           |
|----|--|-----|--------|---|----------|-----------|
| 27 | APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS - Marca: Própria  | M2  | 1296,2 | - | 13,17    | 17.070,95 |
| 28 | TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:25MM-CONEXOES INCLUSAS. - Marca: Própria  | M   | 12     | - | 48,35    | 580,20    |
| 29 | TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:32MM-CONEXOES INCLUSAS. - Marca: Própria  | M   | 16     | - | 33,83    | 541,28    |
| 30 | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:40MM-CONEXÕES INCLUSAS - Marca: Própria   | M   | 8      | - | 44,65    | 357,20    |
| 31 | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:50MM-CONEXÕES INCLUSAS. - Marca: Própria  | M   | 9      | - | 47,76    | 429,84    |
| 32 | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:100MM-CONEXÕES INCLUSAS. - Marca: Própria   | M   | 12     | - | 71,32    | 855,84    |
| 33 | RALO SIFONADO PVC, DN 100X40MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL - Marca: Própria   | Und | 4      | - | 19,89    | 79,56     |
| 34 | CAIXA DE INSPEÇÃO RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CARÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS:0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO - Marca: Própria   | Und | 1      | - | 339,95   | 339,95    |
| 35 | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLACROMADOS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.EM RAMAL DE ÁGUA. - Marca: Própria   | Und | 6      | - | 93,50    | 561,00    |
| 36 | CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00X2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1" PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - Marca: Própria | Und | 1      | - | 4.884,03 | 4.884,03  |
| 37 | LIMPEZA FINAL DE OBRA - Marca: Própria   | M2  | 907,07 | - | 1,00     | 907,07    |

**Total do Fornecedor: 182.182,18**

**Total Geral: 182.182,18**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 1.007.4.4.90.00.00.00.00 (33) Saldo: 214.000,00

São Bernardino, 14 de Maio de 2024.

-----  
DALVIR LUIZ LUDWIG  
Prefeito Municipal